
DC\663588LV.doc PE 389.076v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 










 2009

9.5.2007 0047/2007

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
Ievērojot Reglamenta 116. pantu,

iesniedza Georgs Andrejevs

par augstu asinsspiedienu

Zaudē spēku: 14.9.2007



DC\663588LV.doc PE 389.076v01-002/2DC\663588LV.doc PE 389.076v01-00

LV

0047/2007

Rakstiska deklarācija par augstu asinsspiedienu

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Reglamenta 116. pantu,

– ņemot vērā Padomes 2004. gada jūnija sanāksmes secinājumus par sirds veselību,

A. tā kā katru gadu Eiropas Savienībā no sirds slimībām un asinsrites traucējumiem mirst 1,9 
miljoni cilvēku;

B. tā kā augsts asinsspiediens rada nopietnas un arvien lielākas problēmas, kas visā pasaulē 
skar aptuveni vienu miljardu cilvēku un līdz 2025. gadam pieaugs līdz 60 %;

C. tā kā svarīgas un nopietnas augsta asinsspiediena izraisītās sekas ir organisma 
novājināšanās, aklums un nāve no sirdslēkmes, kā arī trieka vai nieru slimības;

D. tā kā ES stratēģija par augstu asinsspiedienu palīdzētu ierobežot izdevumus sabiedrības 
veselības jomā ES dalībvalstīs, radot miljoniem vērtus ietaupījumus cilvēkresursu un 
ekonomikas jomā,

1. aicina Komisiju un Padomi:

a) noteikt asinsspiediena pārbaudes par Eiropas Savienības prioritāti veselības jomā, 
atspoguļojot ietekmes ziņojumos, piemēram, ziņojumā par augsta asinsspiediena 
vispārējo ietekmi, augsta asinsspiediena radīto ievērojamo slogu visā ES;

b) mudina dalībvalstis izstrādāt valsts rīcības plānus, lai izvērtētu augsta asinsspiediena 
ietekmi uz cilvēka veselību un izmaksām veselības aprūpes jomā;

c) ES līmenī panākt plašu vienošanos par pamatmērķiem rīcībai attiecībā uz jautājumiem 
par augstu asinsspiedienu;

d) izstrādāt ES stratēģiju un sagatavot ES Padomes ieteikumu par sirds un asinsvadu 
slimību novēršanu, diagnosticēšanu un pārraudzību, tostarp augsta asinsspiediena 
pārbaudēm;

e) veikt ieguldījumus profilakses un izglītošanas kampaņās, lai veicinātu veselīgu dzīves 
veidu un uzturu (liekā svara zaudēšana, fiziskās aktivitātes, sāls un cukura daudzuma 
samazināšana uzturā, atteikšanās no pārmērīgas alkohola lietošanas un smēķēšanas);

2. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem Padomei un 
Komisijai.


